LIL I 8: Dicit dominus Marcus Milio venetus in libro suo quod duo magni barones ceperunt in quadam insula unum castrum et quia illi de castro se noluerant rendere, isti barones preceperunt quod omnes mortui essent.

Z_{to} 93, 20-25: Item vobis unum mirandum dicemus, videlicet quod dicti duo barones in supradicta insula castrum unum ceperunt et, quia homines de castro se reddere contempserat, preceperunt quod omnes forent decapitati [58r] et mortui.

duzione latina Z del "Milione" di Marco Polo, tesi di Dottorato, Siena, Università degli Studi, a.a. 2007-2008, nel quale si dimostra, con un'indagine puntuale basata sul manoscritto toledano ma che si avvale anche dei dati ricavabili dalle testimonianze indirette di R e del *Legendario* di Pietro Calò (di cui si tratterà in seguito nel corso del presente studio), che essa sia «una delle ipostasi del *Milione* che restituisce il testo originario con maggiore fedeltà» (ivi, p. 42).

65. Mascherpa, *Nuove indagini* cit., p. 34.

66. In corsivo le espressioni che hanno corrispondenza letterale nei tre testimoni.

Et il ensi fui fait, car a tuit furent tronchés le teste, for que .VIII. homes seulamant.

Et a ceste ne poient fer truncher la teste: *ece avenoit por* vertu de pieres qu'il avoient, car il avoient chascun une pieres en son braç, dedens entre la cars e la pelle si qe ne paroît dehors;

e {de} ceste pieres estoit si encanté et avoit tel vertu qe, tant come l'en l'aüst soure, *ne poroit morir por fer*.

Et les baronz, que fu lor dit l'achaison que cel ne poient morir por fer, il les font amaçer *con maque*, e celz morient mantinant.

Puis font il traire de les brace cel pieres e le tienent mout chier.

Et ita factum est, quia omnes decapitati sunt, exceptis novem hominibus quos non potuerunt decapitare.

Et hoc accidit propter virtutem quorundam lapidum, quia quilibet habebant *unum lapidem* in brachio inter pellem et carnem, ita quod non videbatur extra,

et isti lapides erant ita incantati *quod ferro non poterant mori* donec super se haberent.

Tunc barones preceperunt quod ipsos *cum clavis* mactarent et sic mortui sunt.

Et postmodum extrasserunt lapides de brachiis eorum, quos habebant caros.

Decapitati fuerunt omnes, exceptis novem qui nullo modo ferro poterant incidi.

Et hoc erat virtute quorundam lapidum, quia quilibet eorum *lapidem unum* habebat intra pellem et carnem, ita quod non videbatur exterius.

Et isti lapides erant taliter incantati et talem habentes virtutem, *quod ferro mori non poterant* donec supra se ipsos haberent.